
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.2

19. zasedání zastupitelstva konané dne 23. 1. 2023

Věc:
Poskytnutí návratné finanční výpomoci poskytovatelům sociálních služeb

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Obdržení žádosti o poskytnutí návratné finanční výpomoci od poskytovatele sociálních služeb z rozpočtu 
Ústeckého kraje z důvodu zajištění plynulého financování sociálních služeb.

Nárok na rozpočet:
S nárokem na rozpočet Ústeckého kraje ve výši 6 888 tis. Kč z centrální rezervy Ústeckého kraje.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 4. 1. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 18. 1. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.2-1 Název: bod 10.2 priloha 1.pdf Přehled subjektů navržených k 
podpoře U

10.2-2 Název: bod 10.2 priloha 2.pdf

Žádost o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci poskytovatele 
sociálních služeb Svaz neslyšících a 
nedoslýchavých osob v ČR, z. s. 
Krajská organizace Ústeckého kraje, 
p. s.

U

10.2-3 Název: bod 10.2 priloha 3.pdf Vzor Smlouvy o NFV pro 
poskytovatel sociálních služeb U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

dle § 36 písm. c) zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí návratné finanční výpomoci subjektu Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s., 



Krajská organizace Ústeckého kraje, p. s. v celkové výši 6 888 tis. Kč dle rozdělení uvedeného v příloze č. 
1 tohoto usnesení s termínem splatnosti do 30. 6. 2023 a o uzavření smlouvy o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci dle přílohy č. 3 předloženého materiálu,

B) provádí

v souladu s § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017, rozpočtové opatření - přesun 
ve výši 6 888 tis. Kč:
běžné výdaje
a) ekonomický odbor – snížení o částku 6 888 tis. Kč, centrální rezerva,
b) odbor sociálních věcí – zvýšení o částku 6 888 tis. Kč – návratná finanční výpomoc pro Svaz 
neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s., Krajská organizace Ústeckého kraje, p. s. na udržení 
činnosti sociálních služeb,

C) ukládá

Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, zabezpečit potřebné úkony k uzavření smlouvy s 
podpořenou organizací.
Termín: 10. 2. 2023



Důvodová zpráva:
Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 030/16Z/2022 ze dne 5. 9. 2022 bylo schváleno vyhlášení 
dotačního programu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2023“. Žadatelé o finanční podporu 
podávali žádosti prostřednictvím aplikace, kterou pro tyto účely zřizuje, spravuje a poskytuje MPSV ČR – IS 
OKsystém – poskytovatel, kdy za podanou žádost o dotaci poskytovatele sociálních služeb se považuje 
pouze žádost, která je podána kraji prostřednictvím tohoto počítačového programu dle § 101a odst. 5 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, ve stanovené lhůtě řádného termínu od 
17. 10. 2022 do 6. 11. 2022.

Po ukončení lhůty pro podávání žádostí v rámci řádného termínu a zahájením hodnocení přijatých žádostí 
bylo pracovníky odboru sociálních věcí zjištěno, že nebyla podána žádost poskytovatele Svaz neslyšících a 
nedoslýchavých osob v ČR, z. s., Krajská organizace Ústeckého kraje, p. s., který v uplynulých letech podal 
žádost vždy v řádném termínu. Poskytovatel byl kontaktován pracovníky odboru sociálních věcí a bylo 
zjištěno pochybení na straně poskytovatele. Vzhledem k tomu, že se jedná o poskytovatele sociálních služeb 
pro úzkou, specifickou skupinu uživatelů, která je v Ústeckém kraji zastoupena v malém množství, a bez 
finančních prostředků z dotace by poskytovatel nemohl služby poskytovat, přistoupil odbor sociálních věcí po 
konzultaci s pracovníky Ministerstva práce a sociálních věcí k návrhu vyhlášení mimořádného termínu 
podávání žádostí v rámci dotačního programu „Podpora sociálních věcí v Ústeckém kraji 2023“. Žádost o 
finanční podporu z prostředků dotace ze státního rozpočtu, kterou Ústecký kraj obdrží v rámci dotačního 
řízení pro kraje a Hlavní město Prahu na podporu sociálních služeb pro rok 2023, bude umožněno žadateli 
zpracovat a podat v mimořádném termínu od 6. 3. 2023 do 13. 3. 2023, o vyhodnocení bude rozhodovat 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje dne 24. 4. 2023.

Vzhledem k termínu, kdy bude výše uvedenému poskytovateli sociálních služeb umožněno podat žádost o 
finanční podporu ze státního rozpočtu a následnému časovému zpracování žádosti, požádal tento 
poskytovatel sociálních služeb Ústecký kraj o poskytnutí návratné finanční výpomoci (dále jen „NFV“), a to na 
úhradu osobních a provozních nákladů na období leden až červen 2023 v celkové výši 6 888 tis. Kč.

NFV z rozpočtu kraje bude poskytnuta dle § 10a odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, na účel vymezený v zákoně o sociálních službách, na 
který výše uvedený § 10a odst. 2 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů, odkazuje.

Pro účely poskytování NFV byly usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 007/13Z/2022 ze dne 28. 2. 
2022 schváleny Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem (dále jen 
„Zásady“). Smlouva se uzavírá v souladu s těmito Zásadami, které jsou pro příjemce závazné ve věcech 
touto smlouvou neupravených.

Podpořeny budou registrované sociální služby, na které poskytovatel obdrží Pověření Ústeckého kraje k 
zajištění dostupnosti poskytování sociální služby nebo Pověření Ministerstva práce a sociálních věcí k 
zajištění dostupnosti poskytování sociální služby (dále jen „Pověření“) a budou zařazené do Základní sítě 
sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022–2024 (dále jen „Základní síť kraje“). Výše požadavků na 
osobní a provozní náklady v rámci NFV musí korespondovat s uznatelnou výší osobních nákladů 
stanovených pro rok 2023 a s uznatelnými provozními náklady pro rok 2023, které jsou zveřejněný na 
webových stránkách Ústeckého kraje. NFV se neposkytuje na úhradu osobních nákladů zdravotnického 
personálu uvedeného v Pověření, resp. Základní síti kraje.

V rámci posuzování žádosti byl kromě formálních náležitostí §10a zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech kontrolován také soulad uvedených údajů o výši přepočtených úvazků pracovníků přímé péče s 
údaji uvedenými v Pověření, resp. Základní síti kraje. Dále byla posuzována výše požadavku na osobní 
náklady v rámci NVF s uznatelnou výší osobních nákladů stanovených pro rok 2023.

Odbor sociálních věcí navrhuje rozhodnout o poskytnutí NFV dle přílohy č. 1 tohoto usnesení v celkové výši 6 
888 tis. Kč. Poskytnuté finanční prostředky vrátí příjemce do 30. 6. 2023.

Vyjádření odboru legislativně-právního:
Po zapracování revizí z právního hlediska bez připomínek.

Vyjádření odboru ekonomického:
Ekonomický odbor bere navržené usnesení na vědomí.



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 4. 1. 2023

2 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Milan Boháček 4. 1. 
2023

3 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 4. 1. 
2023

4 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
4.1.2023

Podpis zpracovatele:  Sabina Šváchová DiS. 4. 1. 2023


